*Quod moles terræ instar globi infra praedictos sex  
circulos æquali distantia a quinque superioribus  
remota, in medio sexti, id est tenuis aeris immobi-  
lier fundata sit, et quid inde significationis colligatur.*

XIII. Sed etiam globus in medio signi praedicti te-

A noia aeris signatus est, qui ubique in circuitu suo æquali spatio a signo fortis et alibi lucidique aeris distat, terrain ostendens quæ in medio reliquorum elementorum existit, quatenus ab omnibus temperatur. Unde etiam hinc et hinc æquali modo ab illis sublata, illisque conjuncta, viriditatem et fortitudinem ad sustentationem sui ab eis assidue recipit. Activa quoque vita velut terram designans, et quasi in medio rectorum desideriorum conversans, et circumquaque discurrens, a quo moderamine devotionis ad vires discretionis se continet, cum nonne spiritualibus officiis, nunc corporalibus necessitatibus per fideles homines temperate insistit, quoniam qui discretionem auant, omnia opera sua ad voluntatem Dei dirigunt. Et tantæ latitudinis quidem in transversum est, quanta profunditas spatii a summitate supremi circuli, usque ad extremitatem nubium, seu ab extremitate nubium usque ad summitatem ejusdem globi existit, quoniam a supremo Creatore terra hac mole congregata et roborata est, ne a strepitu superiorum elementorum, aut vi ventorum, seu inundatione aquarum dissolvi possit. Nam etiam quilibet fidelis dilatato corde magnitudinem potentias Dei considerant, atque instabilitatem mentis, debilitatemque carnis sue inspicunt, et sic omnia quæ agunt temperant, ne vel in superioribus vel in inferioribus necessariis canis justum modum excedentes deficiant, quemadmodum et Paulus fideles exhortatur, dicens :

*C Verba Pauli ad eamdem significationem competenter et quomodo intelligenda sint.*

XIV. «Omnia autem facite sine murmurationibus et hæsitationibus, ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione, in medio nationis pravae et perversæ, inter quas lucetis sicut luminaria in mundo verbum vita continentis (Philip. 1).» Quod sic intellectui patet: Homo quasi in bivio est, ita ut si in luce salutem a Deo quæsierit, illam recipiet; si autem malum elegerit, diabolum ad peccatum sequetur, et ideo homo humanam naturam ac omnia opera sua sine murmurationibus, id est sine gibbis peccatorum, ac sine hæsitationibus, scilicet fidem perfectam habens portet, ita ut non dubitet cum bonum amat et malum odit, in futuro judicio liberari, et a perditis separari, qui a bono malum amplectendo declinant. Et qui hæc faciunt, nullum hædentes, sine clamore contumacis querimonia erant, in simplicitate quoque bonorum operum filii Dei existentes, et absque omni dolo deceptionis irreprehensibiles coram aestimatione illorum manentes qui in pravis et perversis actibus se fortes esse gloriantur. Inter quos in perfectione veræ fidei sic lucent, quemadmodum luminaria, quæ in officio suo secundum quod Creator omnium disposuit, mundum illuminant, cum ipsi doctrina sua quæ ad vitam respicit, quam plurimos ad Deum convertunt, ut etiam Filius Dei sine peccato omnibus in mundo incebat. Nam et Deus duo luminaria videlicet solem et lunam in firmamentum posuit, quæ scientiam

boni et mali in homine designant, quia sicut firmamentum sole et luna confirmatur, ita et homo scientia boni et mali hac et illac versatur. Sed et ut sol cursum suum perficit, circulum suum non minuens, ita et bona scientia cursum suum facit, malum non desiderando, sed malam scientiam deprimendo et increpando, eamque corripiendo, quoniam nulla utilitas in ipsa est, et eam gehennalem vocando, cum illa concupiscentias suas compleverit, et ut luna deficit et crescit, sic et mala scientia bonam despici; ipsamque stultam et quasi nihilum esse dicit, sed tamen eam novit, quemadmodum diabolus Deum scivit, quanvis se illi opponeret.

*De imagine in forma hominis in medio predictæ rotæ apparentis vertice pedibus et manibus distentis, circulum fortis albi et lucidi neris contingens, et quid, et ipsa imago, et talis positio ejus de gne.*

XV. Quod autem in medio rotæ istius imago hominis apparet, cuius vertex superius, et plante subterius ad præfatum circulum velut fortis et albi incidique aeris pertingunt, a dextro autem latere summitas digitorum dextra manus ejus, a sinistro quoque summitas digitorum sinistram manus ad ipsum circulum hinc et hinc in rotunditate designatum porrecta est, quoniam eadem imago brachia sua sic extenderat, hoc designat, quod in structura mundi quasi in medio ejus homo est, quia cæteris creaturis in illa degentibus potentior existit, statuta quidem pusillus, sed virtute animæ magnus, caput silicet sursum, pedes vero deorsum, ad elementa tam superiora quam inferiora movendo, neconon a dextris et a sinistris operibus, que manibus operatur, illa penetrando, quoniam in viribus interioris hominis potentiam hanc operandi habet. Qui emadmodum enim corpus hominis cor suum magnitudine sua excedit, ita et vires animæ corpus hominis virtute sua superant, et ut cor hominis in corpore ejus latet, sic corpus hominis viribus animæ circumdatum est, cum illæ per totum orbem terræ se extendunt. Sed et in scientia Dei fidelis homo existens, et in spiritualibus, ac in secularibus necessariis causis ad Deum tendit; in prosperitate quoque et adversitate factorum suorum ad ipsum anhelat, cum in illis omnem devotionem suam ad eum incessanter expandit. Nam ut homo corporibus oculis quasque creaturas undique videt, sic in fide Dominum ubique inspicit, ipsiusque per creaturas cognoscit, cum eum Creatorem illarum esse intelligit.

*De quatuor capitibus bestiarum in quatuor partibus ejusdem rotæ apparentium, et quid tam in mundo quam in homine significant.*

XVI. Sed et versus easdem partes quatuor capita scilicet, quasi caput leopardi et lupi, ac velut caput leonis et ursi apparent, quia in quatuor partibus mundi quatuor principales venti sunt, non tamen sic in formis suis existentes, sed in viribus suis naturam denominatarum bestiarum imitantes. Homo quoque quemadmodum in quadruplio secularium

A curarum existens, quamplurimis temptationibus appetitur, in quibus etiam quasi in capite leopardi, id est cum timore Domini velut in lupo infernalem ponarum recordatur, et quasi in leone judicium etiam Dei metuens, cum velut in ursu in corporali tribulatione quamplurimis tempestatibus angustiarum quatitur.

*Quare principalis ventus orientalis in modum capitatis leopardi super caput imaginis hominis in circulo puri ætheris videtur, cur etiam duo collaterales ejus reni alter in specie capitatis cancri, alter in star capitatis cervi ostendatur.*

XVII. Supra verticem vero predictæ imaginis in signo puri ætheris, quasi caput leopardi ex ore suo velut statum emittens vires, quod principalem B orientis ventum de puro æthere, velut leopardum venientem designat, non quod ventus iste in forma sua ut leopardus sit, sed quia ut leopardus ferocitatem leonis absque scientia habet, et ut leopardus lenior et debilior leone est, sic ventus iste in ferocitate timoris exsurgit, ac deinde in lenitatem versus flare cito desistit. Nam de superiore nigro igne ferocitatem, de puro autem æthere in quo est lenitatem habet. Et etiam in dextrali parte ejusdem oris se aliquantum in longum recurvans in caput cancri cum duabus forcibus quasi cum duobus pedibus formatur, quia ad partes illas idem ventus tendens, naturam cancri sibi illic assumit; in sinistrali autem parte oris ipsius aliquantum etiam in longum regirans in caput corvi desinit, quoniam in partibus illis cervum qui velox est imitatur. Ex ore enim capitatis hujus cancri quasi alius status exiens usque ad medietatem spatii, quod inter capita leopardi et præfati leonis est procedit, quia secundum naturam cancri collateralis ventus surgens status suos ut turbo dissimiliter profert, ita ut interdum bac interdum illac in instabilitate discurrat, sicut cancer qui nunc procedit, nunc retrocedit, et sius usque ad medietatem quæ inter orientem et austrum est pervenit. Sed ex ore capitatis cervi, velut alius status veniens usque ad medietatem spatii, quod est inter caput leopardi et ursi tendit, quoniam juxta naturam cervi alius collateralis ventus procedens, in statu suo fortis et celeres strepitus emittit, et in hoc cito cessat, quemadmodum cervus fortiter pungit, et celereiter currit, nec in hoc diu durat, talique modo usque ad medietatem, quæ est inter orientem et septentrionem properando se continet. Et status qui a dextra parte oris leopardi usque ad caput cancri procedit, status etiam a sinistra parte ipsius usque ad caput cervi exit; statusque qui ex ore capitatis cancri usque ad medietatem spatii inter capita leopardi et leonis ex tantis tendit; status quoque qui ex ore capitatis cervi usque ad medietatem spatii quod inter capita leopardi et ursi est prolongatur, æqualis longitudinis sunt, quia principalis ventus orientalis ex utroque latere suo ad collaterales sibi ventos æqually longitude extundit, ipsique collaterales venti tamen versus austrum, quoniam

versus septentrionem eadem longitudine ad fines sue pertingunt.

*Quare capita ista in rota ad imaginem hominis spirant et moralis descriptio significatio eorum.*

XVIII. Omniaque capita haec in praefata rotam, et ad imaginem hanc hominis spirant, quoniam venti isti flatibus suis mundum temperant, hominemque ministerio suo ad salutem conservant. Nam nec mundus subsisteret, nec homo vivere posset, si flatibus ventorum istorum non vegetarentur. Sed et cum homo in intentione animae sua se sursum erigit, ita ut maledicitorum suorum invenientur et quando deinde pœnitere disponit, quasi supra verticem illius cum eadem intentione in signo puri ætheris, id est in ipsa pœnitentia sicut leopardus timor Domini exsurgit, qui quasi ex ore suo, id est de virtute sua contritionem educens, cum mentem hominis tangit in prosperitate eam prolongat usque dum ad caput cancri scilicet fiducia, de qua velut duas fortes id est duo pedes videlicet spes et dubium extenduntur perveniat, in adversitate quoque mentis illius eamdem contritionem extendens in caput cervi quod fides est perdicit. Nam cum homo pondera peccatorum suorum reminiscitur, pœnitentiam aggreditur, in qua Deum timere non desistit, quoniamvis prospera mundi quasi altera parte habeat, quoque fiduciam, de qua sicut duo pedes spes et dubium oriuntur, apprehendat. De fiducia enim spes surgit, cui tamen dubietas interdum se conjungit, quia dum homo in Deum confidit, remissionem peccatorum suorum velut procedendo se adipisci sperat, dum autem multitudinem et gravedinem illorum considerat, multoties utrum peccata sua sibi remittantur an non quasi retrocedendo dubitat, quamvis in Deo confidat. Sed dum aliquando inter adversa quasi in altera parte corporalem contritionem patitur, ad divitias fidei se convertit, quæ in coribus veræ consolationis infidelitatem dubietatis in illo ad nihilum deducit. Unde velut ex ore cancri, id est de fiducia alias flatus quod constantia est exiens usque ad plenitudinem perfectionis procedit, ibique inter timorem Domini et judicium Dei consistit, quoniam cum quilibet in Deum confidens in bonis operibus constans et perfectus est, timorem Domini ad se colligit, ne gravius delinquit, judicium Dei etiam inspicit, ne peccatis peccata adjiciat. Et quasi ex ore cervi, scilicet de fide alias flatus qui sanctitas intelligendum est veniens, usque ad plenitudinem perfectionis quæ inter timorem Domini et corporalem tribulationem est extenditur, quia fidelis homo in sanctitate pollens in perfectione ista durat, ita ut veraciter Deum timeat, et ut etiam ob hoc corpus suum castigare non cesseat. Itaque flatus, videlicet contrito in prosperitate a timore Domini ad fiduciam procedens, flatus etiam scilicet eadem contrito in adversitate ab eodem timore Domini ad fidem exiens, flatusque id est constantia de fiducia ad plenitudinem perfectionis, quæ inter timorem Domini et judicium Dei est, tendens; flatusque vi-

A licet sanctitas a fide ad plenitudinem perfectionis quæ inter timorem Domini et corporalem tribulationem est se prolongans, ut supra dictum est, uno modo æquaque studio expirationis virum suarum hominem ad beatitudinem provocant, quia quamvis diversas operationes habeant, ad unam tamen beatitudinem tendunt. Nam virtus altera ab altera in operatione rectitudinalis procedit. Omniaque capita haec, id est virtutes istæ in scientia Dei sunt, scientiamque Dei attendunt, hominique tam in corporalibus, quam in spiritualibus necessariis causis assistunt. Timore enim Domini hominem inspirante, homo ipse Deum vereri incipiens, sapienter incedit bona et recta opera perficiendo. Fiducia quoque qua bono in Deum confidit, cum constantia ipsam tangit, quatenus in Deum constanter confidat, cogitationesque ad Deum erigat, quoniam mentes fidelium a virtute constantiae roborantur. Fides autem cum sanctitate ea quæ in infidelitate dijudicanda sunt dijudicat, seque velociter dilatans, credentes cito imbuit, cum auditus illorum omnes tumultus perversarum cogitationum deserens, lubricas etiam voluptes interius everit. Quod si homo viriditatem virtutum istarum deserens in ariditatem negligentia vertitur, ita ut humore et viriditate bonorum operum careat, vires animæ ipsius deficiunt et arescant; si vero luxu voluptatum quasi incongrua inundatione nimis perfunditur, mens ipsius lubrice incedens liquescit. Si autem recto tramite incedit, omnia opera ipsius ad prosperitatem diriguntur, velut in Canticō caelicorum scriptum est :

*Testimonium de Cantico canticorum ad eadem conveniens, et quomodo intelligendum sit.*

XIX. « Introduxit me rex in cellaria sua. Exsultabimus et letabimur in te memores uberum tuorum super vinum; recti diligunt te (Cant. 1). » Quod sic intellectui patet : Quia ego anima fidelis hominis, gressu veritatis Filium Dei, qui per humanitatem suam hominem redemi, secura sum, introduxit me ille, qui cunctorum rector existit, in plenitudinem donorum suorum, ubi omnem satractam virtutum invenio, et ubi de virtute in virtutem fiducialiter ascendo. Unde et nos omnes qui per sanguinem ejusdem Filii Dei redempti sumus, toto corpore exsultabimus, totaque anima letabimur in te, o sancta Divinitas, per quam subsistimus, ad memoriam revocantes dulcedinem supernorum præmiorum super omnes passiones et tribulationes quas ab adversariis veritatis passi sumus, ita ut illas quasi pro nifilo ducamus, dum delicias quas nobis in ostensione mandatorum tuorum proponis degustamus. Et sic qui in operibus sanctitatis recti sunt diligunt te vera et perfecta dilectione, quoniam omnia bona te diligentibus concedis, et quia etiam tandem vitam æternam eis tribuis. Sed et sapientia cellariis, id est mentibus hominum infundit et apponit justitiam veræ fidei per quam verus Deus cognoscitur, ubi eadem fides biennem et omnem ho-

miditatē viiiorum ita comprimit, ut nequaquam ulterius virescere aut crescere possint, et ubi ipsa omnes virtutes etiam sibi attrahit et adjungit, ut vinum vasi infunditur, qnod ad bibendum hominibus datur. Quapropter et fideles in vera fiducia æterni præmii exsultantes et gaudentes manipulos hororum operum quæ operati sunt portant, justitiamque Dei sitiunt, et sanctitate de uberibus ejus sugunt, nec hoc modo extædiari poterunt, quin semper in contemplatione Divinitatis delectentur, quoniam sanctitas omnem humanum intellectum præcellit. Cum enim homo rectitudinem recipit, se ipsum relinquit, virtutesque gustat et bibit, ac per illas confortatur, sicut venæ bibentis vino implentur, nec in vitiis infidelitatis officialis et immolementatus est, quemadmodum ebrius a vino extra se est, non attendens quid faciat. Sic recti diligunt Deum, quia lædium in illo non est, sed perseverantia in beatitudine.

*Quare principalis ventus occidentalis in effigie capitis lupi sub pedibus supradictæ imaginis in circulo aquosi aeris appareat; cur etiam duo collateralares venti, alter in cervi, alter in forma capitis cancri demonstrantur.*

XX. Quod autem sub pedibus ejusdem imaginis hominis in signo aquosi aeris velut caput lupi quasi statum ex ore suo producens appareat, hoc est quod sub potestate illius, qui propter homines homo factus est, in plaga occidentis de aquoso aere quemadmodum lupus principalis occidentalis ventus spirans venit in formam lupi, qui in silva latet, et qui rapax est, cum cibos querat, significans quod ventus iste de latibulo suo scilicet de aquoso aere exiens, viridi atem berbarum nunc edicit, nunc repente arefaciendo opprimit. Qui etiam a dextra oris ipsius aliquantum in longum erumpens in medio medietatis spatii, quod inter capita lupi et ursi est, formam capitis cervi accipit, ex cuius etiam ore velut alius status veniens in eadem medietate finitur, quoniam partes illas ventus iste petens, in medio medietatis, quæ inter occidentem et septentrionem est, ad naturam cervi se convertit, ita ut ibi collateralis sibi ventus exiens, quemadmodum cervus fortiter pungendo, velociterque currando, flamina sua usque ad medietatem ipsam emittat. A sinistra vero oris ejusdem lupini capitum status, qui ab ipso ore procedit, se prolongans, in medio etiam medietatis spatii quod inter capita lupi et leonis est, in caput caneri cum duabus fornicibus quasi cum duabus pedibus surgit, de cuius quoque ore quasi alius status exiens, in ipsa medietate residet, quia in partibus illis idem ventus officia sua exercens, in medio medietatis, quæ inter occidente et austrum est, ad naturam cancri ante et retro incidenlis revertitur, quoniam ibi collateralis ejus ventus procedens, in instabilitate ut cancer nunc hac nunc illac flando ad predictam medietatem se diffundit. Qua autem spatiorum mensura capita hæc ab invicem distant, eadem mensura et forma status eorum hinc et hinc in longitudine extenditur, ut et de alijs superius di-

A ctum est, quia mensura qua venti isti a se separati sunt, illa etiam et spiramina statum suorum emitunt, quoniam ventus ad ventum statum suos dirigit, ipsique in occurso illo metam suam non transcedunt, nec ventus ventum flando supergreditur, nisi hoc ex judicio Dei fiat. Quod si divino examine judicante, interdum acciderit, terrores ibi sunt, plurimæque adversitates malorum illic insurgunt.

*Quare et hæc sicut superiora capita ad hominis imaginem spiramina sua dirigant, et moralis horum intellectus.*

XXI. Ipsaque in rotam præmonstratam, et ad imaginem hominis in ea stantem spiramina sua mittunt, ita ut iidem venti mundum et hominem omnisque que in mundo sunt viribus et officiis suis retineant. Itaque cum quilibet fideles caduca terrenarum cupiditatuum justis exemplis quasi sub peccatis suis bona operando conculcant, quasi de aquoso aere ex ipsis sanctis operibus ut lupus infernales poenæ denudatae prodeunt, quia cum illi peccare desistunt, ad viam rectitudinis tendentes, infernales poenæ, quæ animas devorant se pertinuisse demonstrant. Quæ cum quasi statum scilicet contritionem in corde hominum ex ore suo quod est a voracitate sua perducunt, quoniam fideles illas abhorrent, eadem contritio quamvis homo prospere in actibus suis incedat, secundum Deum se prolongans, in plenitudine perfectionis que inter infernales poenæ et corporalem tribulationem est, formam capitis cervi, id est fidei accipit, ex cuius etiam ore, id est virtute, alias status videlicet sanctitas veniens, in eadem perfectione permanet. Cum enim homo infernales poenæ timet, corpus suum variis tribulationibus miseriarum tandem multoties conterit, quoque ad perfectionem illam pertingat, in qua totus in fide ardeat, credens quod Deus eum ab infernalibus pœnis eripiat, sicque sanctitas in eo surgit, cum sæcularia opera ahijicens spiritualibus se totum immergit. Cum vero a sinistra adversitate voracitatis prædictarum infernalium pœnarum homo permissione Dei quamplurimis calamitatibus corporaliter castigatur, contritio quoque in cor illius ascendit, et cum se nullam prosperitatem præsentis vitæ habere considerat, se ab inde extendens, et sic ad plenitudinem perfectionis quæ inter infernales poenæ et judicium Dei est pertingens, in caput cancri, videlicet fiducie, quæ nunc spem nunc dubium habet, surgit, quia homo opera sua in Deum ponens, modo remissionem delictorum suorum se obtinuisse sperat, modo dubitat, sed tandem de fiducia alias status qui constantiam designat exiens, illum ad perfectionem hanc virtutem perducit, ut deinceps de bonitate Dei nihil basiet. Teneore autem quo assertiones istæ a se discretæ sunt illo etiam et officia operationum ipsarum protelatur, quoniam infernales poenæ, quanvis metuendæ sint, cum homo propter timorem illarum se in contritione affigit, hinc tamen cum sanctitate, fiduciam quoque cum constantia robustiores reddunt. ita ut cum in-

fernus timetur, homo in omnibus cauтор judicetur. Et hae omnes visionem Dei, qui cuncta comprehen-dit, inspicientes, hominem etiam ut voluntatem Dei perficiat, virtute virium suarum impellunt. Nam infernales poenæ, ut Deus timeatur, faciunt, quia cum homo poenæ veraciter timet, peccare desistit, atque cum bona exempla in aliis hominibus videt, plurimas indignationes in semetipso multoties suf-fert, ita ut cum illas patienter portat, in omnibus operibus suis sanctitatem demonstret. Sed cum per-sustentationem bonorum operum prospere incedit, nulla aduersa patiens, virtute illorum ad velocita-tem rectitudinis se conjungit, ita ut prosperitatem temporalium habens, gratia Dei nihil haesitans, fi-ducialiter se commendet, quatenus etiam caducis rebus velut in ante gradiens sic utatur, ne æternis in cœlestibus post se vadens privetur. Qui autem viriditatem Spiritus sancti caret, in infidelitate suffo-catur, in pravisque actibus consumitur, submer-sionemque tartaram incurrit, quoniam gratia Dei se commendare non studuit. De hoc loquitur Isaias servus meus, dicens :

*Verba Isaiæ ad idem pertinentia, et quomodo accipi debeant.*

XXII. « Auferam sepem ejus, et erit in direptionem, diruam maceriam ejus, et erit in conculca-tionem, et ponam eam desertam. Non putabitur, et non fodietur, et ascendent super eam vespes et spinæ, et nubibus mandabo ne pluant super eam imbre (Isa. v.) » Quod sic intellectui patet : Om-nis qui in Deum non confidit, nec attendit quo-modo a Deo creatus sit, sed eum reprehendit tan-quam in peccatis ipsius culpabilis sit, et quasi recta itiueria in eo non constituerit, nec vult aspi-cere ortum et occasum solis et lunæ ac stellarum, quas Deus in cœlum posuit, nec ventum cum aere, nec terram cum aquis, et ceteris creaturis, quæ omnia Deus propter hominem creavit, quatenus in omnibus his cognosceret ad quantum hono-rem creatus esset, me qui sine initio, et sine fine sum contemnit, atque omnem creaturam destruit, nec illam, nec scipsum perfecte cognoscit. Unde et ego auferam defensionem ejus, quoniam alium adjutorem non habet, et alieni a vita eum diri-pient, diruam quoque minutionem ipsius, et a dæ-monibus conteretur, et sic a bonis angelis deser-etur. Nam omnis connexio concupiscentiarum illius auferetur, et canibus bestiisque distribuetur, quia minus quam animalia me cognovit, cum illa ut crea-ta sunt faciant, quapropter etiam ut sterlus conculcabitur, atque ab omni beatitudine deser-etur. Sed et in numerum filiorum Dei non ponetur, nec sarculo fidei de peccatis suis revertetur, quia ilium imitatus est, qui similitudinem Dei habere voluit, qui a nullo processit, et sine fine est. Et ideo quoque per superbiam insurgant in eo dissen-siones et iræ, furores, qui eum omnino ab omni gloria supernæ hrreditatis scindunt, atque hoc modo Spiritus sancti rorè et gratia carens, in tan-

B tam ariditatem vertitur, ut nullum fructum hono-rum operum præferat. Sed ut homo a Deo querit, quatenus horrida potestas sedetur, et ea quæ sibi necessaria sunt concedantur, sic etiam a Deo pos-tulet, ut mala scientia in ipso supereretur

*Quare principalis ventus australis in dextera parte ejusdem imaginis velut caput leonis in circulo lu-cidi ignis ostendatur; cur etiam duo collaterales venti ejus alter in serpentis, alter in figura ca-pitis agni conspiciatur.*

XXIII. Sed ad dexteram prædictæ imaginis ho-minis, in signo lucidi ignis, velut caput leonis aspi-cis, quod ab australi plaga ad prosperitatem homi-nis directum, de supradicto elemento lucidi ignis leonem quasi principalem australem ventum exequ-tem demonstrat, quoniam ut leo fortis est, et in fortitudine sua voluntatem suam exercet, ita et ventus austus in igne et ab igne fortis et præcep-s existit, atque cum dies in longitudine se protrahunt potens est, et in eadem potentia collisionem et di-ruptionem nubium, ac pericula in repentina emis-sione imbrium parat. Et cuius ore quasi flatus egre-diens ab utraque parte oris ejusdem aliquantum pro-longatur, quia de plaga hac australi idem ventus procedens se in utramque partem sui, videlicet hac et illac extendit, et sic etiam in dextera parte in caput serpentis, in sinistra autem in caput agni formatur, quoniam in dextrali parte ventus iste naturam ser-pentis sibi assumens, qui leniter supplicat, acriter autem insidias ponit, quemadmodum serpentes ali- quando lenes flatus producit, sed interim etiam fortes punctus et ictus emittit; in sinistrali autem in agnum qui mitis et lenis est vertitur, quia in eisdem par-tibus suavem et non periculosum se ostendit. Et caput serpentis in medio medietatis spatii quod in-ter caput leonis et lupi est se ostendens, velut fla-tum emittit, qui se ad eamdem medietatem extendit, ac flatus qui de capite cancri egreditur, quod inter caput lupi et leonis est se conjungit, quoniam juxta naturam serpentis, ut supra demonstratum est, ven-tus iste principali vento australi collateralis, in medio medietatis longitudinis illius, quæ inter austrum et occidentem existit emergens, spiramina sua usque ad eamdem medietatem, quæ inter austrum et occi-dentem est extendit, nec terminum bunc quemad-modum nec alii nisi ex iudicio Dei transgreditur, ibique flatum de collaterali vento surgentem, qui inter occidentem et austrum est excipit. Nam si longitudo spatii quæ inter austrum et occidentem est, in partes quatuor dividitur, terminus ab austro parti primæ, qui et initium est parti secundæ, medi-us est inter initium parti primæ, ac terminum parti secundæ, terminusque parti secundæ, qui et initium est parti tertiae, medietas longitudinis illius est, quæ inter austrum et occidentem est. Eodem quoque modo finis ab occidente e contra parti primæ, qui et initium est e contra parti secundæ, me-dius est inter initium ibidem parti primæ, ac finem illie parti secundæ, terminusque ibidem parti secundæ, qui et initium illie est parti tertiae, medie-

tas longitudinis bujus est, quæ e contra inter occidentem et austrum existit, ubi et collaterales venti sibi occurunt. Sicque venti isti tam principales quam eorum collaterales inter orientem et austrum, inter austrum et occidentem, inter occidente et septentrionem, ac inter septentrionem et orientem sequali modo ad invicem connexi, ab invicemque discreti sunt, ut præfatum est. Caput autem agui in medio medietatis spati quod inter caput leonis et leopardi exstat apprens, quasi flatum producit, qui se ad ipsam medietatem prolongans, flatui qui de capite cancri quod inter caput leopardi et leonis est, in conjunctione occurrit, quia secundum naturam agni, ut supra ostensum est, alias collateralis ventus in partibus istis, id est in medio hoc spatio quod inter austrum et medietatem hanc longitudinis, quæ inter austrum et orientem existit, oritur. Is etiam flatum suum ad eamdem medietatem dirigit, ibique spiramini, quod de vento naturam canceri imitantis, qui inter orientem et austrum exsurgit, strepitu suo obviam venit, ita ut ibi multoties quamplurimi terrores et collisiones ex congressu eorum fiant. Sed et secundum spatia quibus capita haec a se separata sunt, longitudine flatum eorum procedit, quemadmodum et de superioribus capitibus flatibusque eorum præmonstratum est, quoniam juxta longitudinem, qua initia ventorum istorum a se discreta distant, et spiramina flatum suorum usque ad loca illa emittunt, in quibus exsurgunt, in quibus etiam spiramina eorum sibi occurunt.

*Quare haec, ut et anteriora capita, in rotam et in imaginem eamdem flatus suos emittant.*

XXIV. Et in præfatam rotam, et ad prædictam humanam imaginem ipsa flare se ostendunt, quia venti, tam principales quam isti qui eis collaterales sunt, mundum universum ac howiuem, in quo omnes creaturæ latent, fortitudine sua conservant, ne in defectum cadant. Collaterales enim venti penitus principalium ventorum sunt, et assidue quamvis leniter cum aere flare non cessant; principales vero venti in fortissimis viribus nonnisi ex judicio Dei ad vindictam circa finem mundi provocantur. Nam austri et septentrio judicio Dei collateribus ventis suis secundum quod voluntas Dei est immittunt, austri scilicet magno calorè, magnaue inundatione; septentrio autem in fulgere, in tonitru, in grandine et frigore. Venti namque principales, videlicet orientalis et occidentalis, collaterales ventos suos ad judicia Dei facienda, remissius et tardius provocant; sed tamen cum eos per voluntatem Dei ad hæc excitant, hoc in æstate aut per frigus, aut per siccitatem, seu in hieme aut per calorem, aut per pluviam, aut per similia mala faciunt, quæ terra et hominibus contraria et nociva sunt. Et sicut venti orbem terrarum viribus suis tenent, ita etiam in officiis suis faciunt hominem scire et intelligere quid operaturus sit. Cum autem iidem venti flatus suos super terram emittunt, eos etiam sub terra dispergunt, atque ibidem in quibusdam locis

A quasdam subterraneas cavernulas intrantes cum exitum non habent terram movent; sed ubi exitum habent, ibi oriri a quibusdam hominibus videntur, cum illic non orientur, sed in superioribus clementis, ut præfatum est, se tam sub terra quam super terram dispergentes.

*Quod homini diligenter investigandum sit quomodo haec omnia ad salutem animæ suæ, et ad Dei iudicia peragenda nihil inexaminatum relinquentis respiciant.*

XXV. Quomodo autem omnia hæc ad salutem animæ respiciant homo intelligat, quia quod in signo lucidi ignis divinam potentiam designantis, velut caput leonis, id est judicium Dei, quod terrible est, aspicitur, hoc ideo est, quoniam Deus B justa æquitate omnia dijudicans, nihil inexaminatum relinquit. Idem enim judicium in virtute sua ad rectitudinem se hinc et hinc extendens, homini prospere incidenti, caput serpentis, quod prudentiam significat, proponit, in adversitate autem laboranti, caput agni, scilicet formam patientiae demonstrat. Nam necesse est ut homo in prosperitate judicium Dei prudenter timeat, quatenus dolositatem astutianaque malorum fugiens, in vana securitate viam veritatis non deserat, et in adversitate sub eo judicio patientiam habeat, sciens quod Deus tortuositatem in operibus hominum dissimulando multoties tolerat. Et caput serpentis, videlicet prudencia in plenitudine perfectionis, quæ inter judicium Dei et infernales pœnas est apprens, velut flatum, id est providentiam, de se procedere facit,

C quia dum homo per judicium Dei exterritus, prudenti animo infernales pœnas metuit, ne illas ex merito patiatur, per bona opera studiose providet, que se hoc modo ad perfectionem rectitudinis extendens, constantia, quæ de capite cancri, id est de fortitudine fiducia, oritur, quæ inter infernales pœnas et judicium Dei est conjungitur, quoniam fidelis ut ad vitam æternam sibi quælibet bona provideat, in hoc constans esse studet. Caput autem agni, quod patientiam designat, in plenitudine perfectionis, quæ inter judicium Dei et timorem Domini est, apprens, quasi flatum, scilicet mansuetudinem producit, quæ etiam ad rectam perfectionem perveniens, constantia quæ de vera fiducia quæ inter timorem Domini et judicium Dei est se associat, quia beatus homo cum patiens ad opprobria est, et etiam mansuetum se in his ostendit, constantiam ut bono fine consummetur, amplecti debet.

*Quia nulli ordo viri: utrum a se vel in se discretus negligendus sit, quoniam virtutis effectus humanum ad justitiam vel rectitudinem caestum producit.*

XXVI. Sed secundum quod ordo earumdem virtutum a se et in se discretus est, ita quod virtus hæc vires istas, illa vires illas ostendit, sic et operationes eorum in hominibus sunt, quemadmodum et de cæteris virtutibus intelligendum est, quoniam voluntatem bonam opera bona sequuntur, eodem-

que modo ad scientiam Dei declinantes, quia in conscientia Dei sunt, hominem ad quaque justitiam, et ad rectitudinem cœlestium pariter perducunt. Omnes enim virtutes ad salvationem hominis festinanter currunt, quamvis in uno homine pariter non appareant. Nam judicium Dei hominem exterret, ipsumque examinat, nec opus hominis relinquitur, quod judicio Dei non excutiat, quia judicium Dei justum omnia juste dijudicat. Sed et prudentia vires suas cum providentia homini immittit, quatenus luxum sæculi prudenter abjiciens, castitatem amplectatur; patientia vero cum mansuetudine ipsum tangit, ut tentationes carnis patienter quoque sufferat, quoniam in utroque sexu, viri scilicet et feminæ, ardor carnalis concupiscentiae virtutibus istis sine laetio negligentiae sopiaendus est. Quapropter nullus fidelium ipsas negligentiter habeat, ne eum in ariditate desiccatum, aut in concupiscentiis carnalibus suffocatum relinquat, sed eas bonis operibus imitetur, quatenus ipsum in omni sanctitate conservent. Si autem homo Deum negligit, justo judicio ipsius etiam corporales castigationes, ut prædictum est, sepius incurrit, ita ut tam de superioribus quam de suberioribus elementis, et creaturis, et in calore et frigore, in siccitate et humiditate, ac in aliis multimodis pressuris, flagello Dei subjaceat, quia constantiam virtutum non inspiciens, intelligere noluit quid facere deberet. Cum enim virtutes in spiritualibus causis homines inserviant, in carnalibus quoque prudentes illos faciunt, ita ut cum nondum in illis palam apparent, ad timorem Domini ipsos silenter multoties concutant. Sed cum se in eis manifestant, ita ut illi virtutes aperte per charitatem colant, tunc timorem Domini prius ipsi in temporaliibus babuiase videbuntur, cum nunc magis propter desiderium cœlestium quam propter metum infernalium penarum a carnalibus se subtraxerint, et ad spiritualia converterint per fortitudinem beatarum virtutum corroborati, quemadmodum David testator, ubi in voluntate mea dicit :

*Testimonium de psalmo cxvii ad hoc consonans, et quomodo intelligendum sit.*

XXVII. *c* Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem. Non moriar sed vivam, et narrabo opera Domini, *s* Quod sic intellectui patet : Homo primitus per timorem Dei et gehennalium penarum a sinistra declinat, ac postea per amorem Dei ad dextram, id est ad desideria cœlestium honorum ascendet. Quod dum facere incepit, fortissima arma sibi induit, quia bonam scientiam a mala separavit. Unde et huic duplici scientiae oculus comparatur, qui aquosum circulum infra albedinem suam situm habet, quemadmodum et vas speculum in se continet, quoniam mala scientia, quæ per sinistram intelligitur, est velut vas bonæ scientiae quæ per dexteram accipitur. Nam dexter oculus bonæ scientiae ubique circumspicit et considerat quod carnalis

*A* concupiscentia inutilis est, et lucem veritatis non inspicit, et quod cum incestis operibus exultat, post per tristitiam quasi aquosa submersione suffocatur. Itaque dextera pars bona scientiae ad Deum se levat, et malam delectationem conculcat, atque tristitiam obstrahit. Sic ergo dextera Domini, id est fortitudo ejus facit virtutem hanc, ut homines cum per fidem cognoscant, et opera sua in timore ipsius operentur, atque eadem dextera per penitentiam exaltat me, qui prius in peccatis sordueram, necon et ipsa facil virtutem post penitentiam peccatorum meorum, ita ut tanto desiderio in amore Dei ardeam, quatenus inde saturari non possim. Unde etiam in peccatis non moriar, quando per penitentiam eorum resurgo, sed per veram et puram penitentiam quam ad Deum habeo, in eternitate vivam, et sic de morte eruptus, narrabo mirabilia Domini in timore et amore ipsius, quoniam morti me non tradidit, sed me de infernali perditione eripiuit.

*Quare principialis septentrionalis ventus a sinistra parte illius humanæ imaginis quæ caput ursi in circulo nigri ignis apparet; cur etiam duo collateralares ejus venti alter in agni, alter in forma capitis serpentis videantur.*

XXVIII. *D* Ad sinistram vero praefatae imaginis in signo nigri ignis quasi caput ursi apparet, quod a septentrionali plaga multoties contrarium homini de nigro igne velut ursum principalem ventum, scilicet septentrionalem, in periculis tempestatum spiritus prodire ostendit, quoniam ex nigro igne est. Et ideo etiam quemadmodum ursus in ira submurmurat, et ut ille in natura sua nequam existit, ita et ventus iste quasi submurmurando cominationes et strepitus ac pericula in tempestatibus aliquando parat. Sed quod velut flatum ex ore suo dat, qui etiam ad dextram et ad sinistram oris ipsius aliquantum in longum se extendens, ad dextram in caput agni desinat, ad sinistram vero formam capitis serpentis accipit, hoc designat quod ventus hic a praefata septentrionali plaga exiens, et ab utraque parte sui in longum procedens, ad dextram in levitate naturæ agni, qui lenis et non periculosus est, transit, quoniam in partibus illis ventus idem se interdum nitet ostendit. Ad sinistram autem serpentem initatur, qui leniter quidem primum labitur, sed postmodum precipitanter movetur, et cum sic nihil praevalet, hominem timens, supplicare incipit, quia et ventus iste illuc quasi deceptuose sine strepitu in primordio progreditur, sed tandem cum periculo velut dolosum et inimicitem se demonstrat, et cum homines se jam perire putant, iterum in levitatem revertitur. Ex ore autem capitum agni hujus, quemadmodum alius flatus, usque ad medietatem spatii quod inter capita ursi et leopardi exstat, se prolongat, quoniam ad similitudinem agni ventus iste principali vento, qui de plaga septentrionalis procedit collateralis, usque ad medietatem extensionis quæ inter septentrionem et orientem est, vires suas flando emitit, quia in par-

tibus illis velut agnum se mitem ostendit, quamvis alibi quasi in ira grassetur. Sed ex ore capitum serpentis istius, sicut aliis flatus, usque ad medietatem spatii, quod inter capita ursi et lupi est, se extendendo procedit, quoniam ut natura serpentis est, sic ventus iste, vento septentrionali in latere vicinus, ad partes illas pervenit ubi medietas longitudinis illius existit, quae inter principalem ventum septentrionis ac principalem ventum occidentis extenditur, nunc vires suas blonde, nunc velut in dolo præcipitantes exercens. Sed similitudo flatus illius, qui de dextra parte oris ursi usque ad caput agni venit, similitudo quoque ejusdem flatus, qui de sinistra parte ipsius oris usque ad caput serpentis procedit; flatus etiam qui ex ore caput's agni usque ad demonstratam medietatem spatii, quod inter capita ursi et leopardi videtur exit, flatusque qui ex ore capitum serpentis usque ad medietatem spatii inter capita ursi et lupi existans prolongator, huius et æqualis longitudinis sunt, quoniam septentrionalis ventus, scilicet principalis, ex utraque parte sui ad ventos qui sibi in subjectione collaterales sunt, pari extensione prolongatur. Venti quoque ipsi collaterales, et ad orientem et ad occidentem vergentes, eodem longitudinis tenore finem accipiunt, quo et principalis ventus, qui initium eorum existit, ut supra dictum est, finitur.

*Quare etiam ista sicut et superiora capita in rotam et ad imaginem eundem impetus flatum suorum converant.*

XXIX. Capita quoque hæc omnia in supradictam rotam atque ad præfata imaginem hominis flatus dant, quia prædicti venti flatus virium suarum circuitum orbis continent, et hominem in eodem degentem, ne in defectu pereat, ad utilitatem suam respicere instigant. Itaque cum quilibet ventus omnium prædictarum qualitatum, sive naturaliter sive per dispositionem Dei flatus suos extulerit, nullo obstaculo obstante, corpus hominis penetrat, illuunque anima suscipiens ad interiora, ad quodlibet membrum corporis quod naturæ illius convenit, naturaliter ducit; sive per flatus ventorum homo aut confortatur, ut supra dictum est, aut destituitur. Sed et homo cum prosperitate sæcularium habet, a judiciali igne, qui vindicta Dei est, quemadmodum ursus, corporalis tribulatio egrediens illum constringit; nec eum secundum voluptates suas procedere permittit, sed velut flatum, scilicet miseriam, de tenore suo tam in prosperitate quam in adversitate ipsius protelans, in humilitate paupertatem spiritus eum desiderare et habere facit, ita ut ille hoc modo juste incedens, quasi in capite agni patientiam amplexatur, mala quoque devitans; velut in capite serpentis prudeatiam imitetur. Nam per corporales tribulationes homo multoties pervenit ad divitias spiritales, atque per easdem divitias superna regna adipiscitur. Ex ore autem capitum agni, patientiam, ut supra dictum est, demonstrans, alias flatus, id est mansuetudo, ad

A perfectionem quæ inter corporalem tribulationem et timorem Domini est, perveniens; sed ex ore capitum serpentis, prudentiam designantis, alias flatus, videlicet providentia, ad perfectionem, quæ inter corporalem tribulationem et infernales poenas existit, procedens, hominem per vindictam Dei castigatum, ut terrena contemnat, et ut ad cœlestia anhelet, quomodo etiam superius de eis ostensum est, commonent. Nam et principia et fines præfatorum mysteriorum in factis et in significationibus suis unius et æqualis studii ad eruditionem hominis existunt, quamvis diversa opera habere videantur; et omnia quæ scientia Dei saluti animæ convenientia demonstrat, ad erectionem illius perducunt, hominemque ut corpore et anima Creatori suo fideliter adhæreat, viribus suis impellunt. Quapropter homo seipsum ad sanctitatem confortet, ita ut carnalia desideria fugiat, et ut luxus fetentium vitiorum abneget; Deoque, qui continentiam et castitatem diligit, sapienter deserbit; nec supradictum aridus, nec supramodum humidus in opere virtutum sit, quoniam qui carnem suam nec castigare nec constringere voluerit, in interitum anima ibit. Qui vero seipsum domando virtutes amaverit, et amando retinuerit, animam suam in vitam æternam collocabit, cum a Domino corripitur et castigatur, sicut et David per me inspiratus loquitur dicens :

*Verba David in eodem psalmo cxvii, ad eadem competentia, et explanatio ipsorum.*

C XXX. « Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. » Quod sic intellectui patet : Homo casualis et indisciplinatus multoties existit, nec timidus est, nisi omnes vene ipsius doloribus infundantur. Unde et diabolus primum hominem decepit, cum magnam vanitatem inicit, esse cupiens quod esse non debuit, et idcirco etiam magna tristitia cum dolore illi infusa est. Nam ex labore homo timorem habet, ex vanitate autem oblicationem, et ex prævaricatione legis stultam fiduciam. Sed omnia hæc timor Domini excellit, quia homo per timorem coram Deo tremissit, et quod in multis aliis nulla utilitas sit veraciter cognoscit. Timor enim in homine præcurrat, ac postea charitatem amplectitur, ubi homo Deum diligit, considerans D quomodo eum placare possit, quatenus iniquitatis suæ non recordetur, Sed cum homo Deum in anore querit, Deus illum sepe cum laboribus castigat, ita ut ille fiducialiter dicat : Flagellis suis castigans castigavit me peccatorem ille qui Dominus omnium est; sed tamen in eadem castigatione, quæ me flagellat, morti infernali poenarum non tradidit me, quia illum amando quesiui, et peccata mea illi confessus sum, atque in ipsa patiens et prudens sum, quando judicia ejus super culpas meas recta cognosco, et cum duabus aliis, scilicet scientie boni et mali, ad illum volare studio, ita ut cum dextra ala sinistram mibi subjiciam, quatenus recto et æquali tramite incedam.

*De septem planetis in diversis circulis rotar. supra- dicta imaginis distinctis intervallis apparentibus.*

XXXI. Sed et super caput prædictæ imaginis septem planetæ sursum ab invicem designati sunt; tres in circulo uno lucidi ignis, unus etiam in subiecto illi circulo nigri ignis, tres autem in subiecto illi circulo puri ætheris, quoniam ab oriente initia sua quilibet eorum sumens, alterque alterum in altitudine circuitus sui transcendens, cum cursum suum compleverit, iterum versus orientem, ut currere possit, ortum suum repetit. Et tres in prædicto lucido igne, unus etiam in subiecto illi circulo nigri ignis; tres autem sub ipsius in puro æthere cursos suos habent, quoniam hi qui in eodem igne currunt, ab ipso igne ad ignes suos excitantur, idemque ignis a viribus illorum ad ardorem suum confortatur, quemadmodum ligna ab igne incenduntur, et ut ignis per ligna ad ardorem roboratur. Et tres sunt, quia si plures essent, eundem ignem nimis ardere facerent, eumque circuitionibus suis confundent; vel si pauciores forent, idem ignis, convenienter juvamine destitutus, in ardore suo torpesceret. Et primus spendens suo splendorem solis illustrat, secundus vero ardore suo ardorem soli administrat; tertius autem cursu suo cursum solis ad rectitudinem retentat. Cum his enim sol circumdatur, dirigitur et retinetur, quatenus firmamento omnique mundo rectum temperamentum calore et splendore suo tribuat. Sed tres qui in predicto æthere, puritatem a superiori igne et a subteriore aqua habente, discurrent, ab eodem ad puritatem splendoris examinantur, puritateque sua ipsum perfundunt. Et non plures nec pauciores quam tres sunt, quoniam ad conformatiōnēm puritatis illius nec superabundant, nec minus sufficiunt, sed congruenti temperamento ei assistunt, nec superfluitate ipsum aggravant, nec tenuitate destruant. Et qui in eodem æthere primus super lunam est, illi ad incrementum succurrit, eamque protegit, ne supramodum accendatur; secundus autem, qui proximus ipsi existit, eam in detimento conservat, ne tota dissolvatur. Isti lunam quasi ministerio suo percurrunt, et subsequuntur, eamque ad totius mundi temperamentum distincte et convenienter exhortantur.

*Quomodo iidem planetæ a Deo mundi conditore in firmamento dispositi sint, et de rariis ipsorum efficiētiis.*

XXXII. Versus austrum autem ad latus ejusdem imaginis, nec non et sub pedibus ipsius, sol eodem modo ac ordine signatus et distinctus, in circulo suo appareat, quia et ad austrum et ad occidentem currit, non tamen ita ut sub pedibus hominis sit, sed quod in occidente cum revolutione firmamenti occidua mundi petens, a plaga septentrionali declinet, et iterum in oriente cum eodem firmamento resurgat. Et a medio summi signi primisque planetæ, qui supra caput ejusdem imaginis signatus est, velut radii quidam excutit, quoram unus ad signum solis descendit, significans quod a fortitudine principalis

A hujus planetæ, qui in oriente primitus ostenditur, quoniam ibi lux diei procedit, radii fortitudinis prodeant, quorum unus ad solem dirigitur, illi succurrens cursumque ipsius temperans, ne ignes suos supramodum excutiat. Sed unus ad dextrum pedem capituli cancri quod a capite leopardi procedit radiat, quia a parte illa cui ventus iste obvius est idem planeta surgens, radium ad robur egressionis illius ante et retro incedentis, et a principali vento orientis, cui collateralis est, procedentis mittit, cum stabilitate sua retinens, ne plus procedat quam sibi a Deo permisum est. Unus vero ad dextrum cornu cervini capituli, quod etiam ab eodem capite leopardi exit, se extendit, quoniam ab hac parte ejusdem planetæ radius alius veniens, fortitudini venti hujus, qui illic B principali vento egreditur resistit, impulsus illius compescens, quatenus flatus suos ad rectitudinem convenientis necessitatibus emittat, quemadmodum vir qui brachia inimici sui retinet, ne aut se aut alios occidat; sic creatura per creaturum continetur et unaquæque ab alia sustentatur. A medio quoque signi planete secundi, ut radius quidam super signum solis se declinal, quia vires suas planetæ iste demonstrans radio suo solem contingit, eum ad lenitatem demulcens. Atque alius ad caput agni, quod a signo capituli leonis venit, egreditur, quoniam a forti parte ejus claritatis, radius ad initium collateralis venti mansuetudinem designantis, qui de majori vento australis plagæ procedit, extenditur, illum tenens ne lenitatem suam ad ferocitatem immutet, sed ut in ea sine petulantia perseveret. Et alius ad prædictam lineam quæ in firmamento a principio orientalis partis prefatae rotæ, velut at finem occidentalis partis ipsius, versus septentrionalem ejus plagam extenditur, capite agni illic superiorius posito, quod a signo capituli ursi exit, dirigitur, significans etiam quod a robusto splendoris illius tenore radius veniens, ad excusum alterius collateralis venti, qui de supradicto majore vento septentrionalis partis exit, ducitur, temperamento suo illi resistens, quatenus æquali modo flatus suos emittat. Signum etiam tertii planetæ a medio sui, quemadmodum radium unum ad signum solis extendit, quia hic planeta ut superiores, robore fortitudinis suæ et splendore proprii ardoris soli assistit, eique in temporeamento ministrat, velut servus domino suo deservit, cum ad omnem voluntatem illius celeriter promptus et paratus est. Alium autem ad caput serpentis, quod a signo capituli leonis procedit, dirigit, demonstrans quod a virtute sua radius ad principium collateralis venti nunc astutiam, nunc prudentiam ostendens. quia de principali vento australi oritur se extendit, flatusque illius comprimendo retinet, ne supramodum in motibus suis grassetur. Sed aliud ad prefatam lineam versus caput serpentis, quod a signo capituli ursi egreditur; prolongat, significans quod etiam a strenua parte ardoris sui in quo ipse viget, splendor quoque ad initium collateralis venti, velut versutiam et acritatem in motione sua superius exercens, qui

etiam de principali vento septentrionalis plaga pro-  
cedit, extenditur, fortitudini illius resistens, ne  
ampliorem lassionem et periculum hominibus facial,  
quam judicium divini examinis ipsum permittit,  
quemadmodum et de aliis superius ostensum est.  
Et praedicti planetæ suffraganei solis sunt, et sine  
ipsis sol esse non posset, caloremque soli addunt,  
quemadmodum visus, auditus et odoratus cerebro  
calorem et vires subministrant.

Ut autem vides, solis quoque signum quasi quos-  
dam radios de se emittens, alio praedictum signum  
capitis leopardi, alio signum capitis leonis, alio si-  
gnum capitis lupi, non autem signum capitis ursi  
tangit, quoniam sol maximus planetarum existens,  
totum firmamentum igne suo calefacit et roborat,  
orbemque terrarum splendore suo illuminat, princi-  
palique vento orientali, necnon australi ac occi-  
dentali, viribus fortitudinis suæ resistit, ne terminos  
ipsis a Deo constitutos excedant. Ventum autem  
septentrionalem non tangit, quoniam ille quasi ini-  
micus solis existens, omnem splendorem luminis  
dedigatur, quapropter et sol eum velut contem-  
nens non radium de se procedente, sed tantum illi  
viam itineris sui opponit, per quam furorem ipsius  
reverberat, nec ad partes illas accedit, quia dia-  
bolus ibidem Deo repugnando nequitiam suam de-  
monstrat. Alium autem radium super signum lunæ,  
quia eam calore suo incendit, quemadmodum sen-  
sualitate et intellectu hominis totum corpus ipsius  
tegitur. Alium velut super cerebrum, et usque su-  
per utrumque calcaneum præfatæ imaginis ipsum  
extendendo fit, quoniam sol a summo usque deorsum  
omni corpori hominis fortitudinem et tempe-  
ramentum immittit, cerebrum præcipue confortans,  
ita ut intellectu vigens, cunctas vires corporis re-  
tineat; et ut etiam superior pars hominis existens,  
cum sensualitate omnia viscera ipsius perfundat, ut  
sol terram illuminat. Sed cum aliquando elementa  
sub sole tempestatis diffunduntur, ignis solis ob-  
nubilatur, velut eclipse sit, quæ errores significans  
tunc ostendit, cum corda et mentes hominum in  
errorem vertuntur, ita ut recte in lege non ambu-  
lent, sed invicem plurima certamina exerceant. Et  
præfatus radius calcaneos hominis tangit, quoniam  
ut cerebrum corpus reliquum regit, ita calcaneus D  
totum corpus hominis portat, et sic sol viribus suis  
omnia membra hominis temperat, quemadmodum  
et reliquias creaturas vegetat. Et a medio signi pla-  
netæ quinti, qui proximus sub sole est, quasi ra-  
dius quidam sursum ad signum solis ascendit, quia  
fortitudine ministerii sui idein planeta soli subjec-  
tus eum delinire contendit, ne ignes suos supra mon-  
suum emittat. Quidam vero ad caput canceri, quod a  
signo capitis lupi exit, se extendit, designans quod  
a robore ejusdem planetæ radius ad initium colla-  
teralis venti, qui a principali vento occidentalis  
plaga egreditur, se expandit, instabilitatem illius  
retinens, velut etiam de aliis supradictum est. Sed  
quidam ad sinistrum cornu signi lunæ se dirigit,

PATR. CXCVII.

A ostendens quod etiam a vigore suo radium ad debi-  
larem partem lunæ mittit, sive in augmento, sive  
in detimento sit; in augmento quidem ipsi subveniens,  
ut tanto citius et fortius lumen suum reci-  
piat; in detimento vero, ut tanto lenius absque  
periculo decrescat. De medio etiam signi planetæ  
sexti, qui proximus super lunam est, velut radius  
unus sursum ad signum solis tendit, quoniam a  
forti robore ejus contiguam vicinitatem lunæ ba-  
bentis, radius ad solem ascendit, ardorem illius  
lenitate subjectionis suæ ne in niniestate erumpat  
retinens. Et alias ad dextrum cornu signi lunæ diri-  
gitur, quia fortitudo ejus radium ad fortiorum par-  
tem lunæ mittit, ipsam retinendo, quatenus sep-  
tentriionalem plagam devitet, et ordinate in defectu  
B suo ad solem accedat, incensaque ab illo distincie  
recedat. Alius autem ad caput cervi, quod a signo  
capitis lupi procedit, extenditur, quoniam a robusto  
claritatis illius splendore radius ad principium col-  
lateralis venti, qui de principali vento occidentis  
ebullit, se prolongans, repentinam velocitatem ip-  
sius reverberat, ne metu illam quam divina ordi-  
natio ipsi proposuit transeat, sed in recta exten-  
sione procedat.

C At signo quoque lunæ, ut vides, quasi radius  
super utrumque supercilium, ac super utrumque  
talum præfatæ imaginis radial, quia luna naturali  
virtute sua corpus hominis temperat, ita ut sicut  
supercilium oculum ad visum conservat, et ut talus  
hominem portat, sic per dispositionem Dei viribus  
lunæ membra hominis a sursum usque deorsum  
temperantur, non tamen tanta perfectione, quæ  
solis fortitudine, quoniam sol corpus hominis per-  
fectius, luna vero parcus ministerio suo tangunt.  
Et luna cursum suum in calore et frigore peragit,  
quoniam crescendo calida est, decrescendo autem  
frigida; sol vero ab oriente usque in austrum in  
ardore est, sed postea frigiditatem usque in occi-  
dente sibi attrahit. Luna quoque prius defectum  
suum lumen de sole accipit, quia sol extinctum  
circulum lunæ cum scintilla quasi cum lampade ex  
ipso spirata accedit, et tunc illa in alto est; sed  
postquam accessa fuerit in locum suum descendit.  
Et ut sol circulum lunæ accedit et illuminat, sic  
etiam omnia subteriora, tam firmamenti quæ eo-  
rum quæ sub firmamento sunt, firmat, et luna  
adjutrix illius est, subteriora illuminando, quemad-  
modum et ipse superiora et inferiora illuminat. Sed  
et luna de aquosa humiditate, ac de nube quæ sub  
ipsa est, et de aere qui super terram est, multo fri-  
gidior sole est; et sol multa perureret, si luna ill'  
non resisteret, quoniam ardorem solis luna frigido  
humore suo temperat.

Sol itaque et luna hoc modo divina ordinatione  
homini serviant, eique aut sanitatem, aut debili-  
tatem secundum temperiem aeris et auræ in-  
ferunt, quemadmodum ostenditur ubi signum  
solis velut a cerebro usque ad calcaneum; si-  
gnum autem lunæ quasi a supercilium usque ad ta-

lum præfato imaginis hominis radios suos mittunt. Nam cum luna in incremento est, cerebrum et sanguis hominis in ipso augmentatur; cum vero luna in detrimento est, cerebrum et sanguis in homine minuantur. Si enim cerebrum hominis in uno statu esset, homo frenesim incurreret, ita ut etiam magis quam bestia indomitus appareret; et si sanguis in homine secundum modum unum foret, ita ut nec incrementum nec detrimentum in se sentiret, homo citissime scinderetur, nec vivere posset. Et cum luna plena est, cerebrum etiam hominis plenum est; et tunc homo sensatus est; sed cum vacua est, cerebrum quoque hominis vacuatur, et tunc etiam homo vacuus sensu aliquantum est. Cum autem luna ignea et sicca est, cerebrum quorundam hominum igneum et siccum est, et ideo illi in cerebro infirmantur, ac minus sensati sunt, ita ut plenum sensum ad quælibet opera tunc non habeant. Sed cum illa humida est, cerebrum etiam eorumdem hominum supramodum humidum sit, et sic illi in cerebro dolent ac sensu evacuantur. Cum vero luna temperata existit, homo in cerebro et in capite sanitatem habet, et in sensu viget, quia per temperamentum exteriorum elementorum humores qui in homine sunt in quiete subsistunt, et per commotionem ac inquietudinem illorum humores hominis multoties disturbantur, quoniam absque temporemento et servitio eorum homo vivere non posset. Sed et, quomodo supradictum est, signum solis eodem etiam modo et ordine quo supra verticem imaginis hujus radiis suis ad præfata loca designatum est, versus quoque dextrum latus ejus, nec non et sub pedibus ipsius in præfato circulo suo ad eadem loca signatum appareat, quia sol eodem statu et circuitione quemadmodum in orientali plaga consistit, et splendores radiorum suorum ad loca quæ præmonstrata sunt emittit, sic etiam in australi ac in occidentali plaga, in supra demonstratis distinctionibus et circuitionibus ad ipsa loca fulget fortitudine circumvolutionis firmamenti, ab oriente per austrum, in obliquo ad occidentem impulsus, quavis in itineribus suis contra motionem firmamenti currere nitatur. Nam prædicti planetæ contra firmamentum ab occidente ab orientem circumferuntur, quatenus igne suo ignem illius retineant, et ad incendium instaurent, quoniam si cum illo ab oriente in occidentem volverentur, ignis illius dum ad anteriora festinaret, a retro instauratione carens, torpesceret; quapropter contra illud paulatim feruntur, ut ipso ad anteriora properante, ignem ejus a torpore velut in dorso excutiant. Sed plagam septentrionalem devitant, quia ibidem locus tenebrarum in aquilone est, quoniam lux et tenebrae sibi invicem non concordant. Hoc itaque modo præfati planetæ a Conditore mundi in firmamento dispositi sunt.